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I.- DATOS INICIALES DE IDENTIFICACIÓN 
 

Nombre de la asignatura: Derecho Financiero y Tributario I 

Carácter: Troncal 

Titulación: Licenciado en Derecho 

Ciclo: Grado 

Departamento: Derecho Financiero e Historia del 
Derecho 

Profesor/es responsable/es: Los enumerados en la portada 

 
 
 
 
 
 

II.- INTRODUCCIÓN Y OBJETIVOS GENERALES DE LA ASIGNATURA 

 
 En esta asignatura se aborda el estudio de los institutos esenciales del 
ordenamiento tributario y presupuestario, es decir, de la denominada Parte General del 
Derecho Financiero y Tributario. Desde el análisis de los principios de justicia 
financiera hasta el estudio de los procedimientos tributarios y del gasto público, 
pasando por el de las fuentes normativas, la interpretación, las categorías tributarias y 
los elementos esenciales del tributo, se pretende dotar al estudiante de las 
herramientas conceptuales necesarias para enfrentarse a la interpretación y aplicación 
de este sector del ordenamiento, prestándose atención a la doctrina jurisprudencial y 
administrativa existente. 
 

Esta asignatura constituye, por tanto, el primer eslabón y la base de estudio del 
resto de asignaturas impartidas por el área de Derecho financiero y tributario dentro de 
la licenciatura en Derecho, resultando fundamental para la adecuada comprensión de 
la asignatura troncal Derecho Financiero y Tributario II, y de las asignaturas optativas 
correspondientes a esta área de conocimiento (Gestión Tributaria, Derecho Tributario 
de la Empresa y Práctica Tributaria). La existencia de la optativa Gestión Tributaria 
exige la no profundización en el estudio de los procedimientos tributarios, abordando 
exclusivamente los actos y actuaciones principales, así como la ordenación básica de 
los mismos, en atención a la posibilidad que ofrece dicha optativa de profundizar en 
sus contenidos. 

 
 

III.- TEMARIO 

 
Lección 1. EL DERECHO FINANCIERO: CONCEPTO Y CONTENIDO. 
 
I. Concepto y contenido del Derecho financiero. 
II. La autonomía científica y el método de estudio del Derecho Financiero. 

1. La autonomía científica. 
2. El método de estudio. 

III. Concepto y contenido del Derecho tributario. 
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Lección 2. LOS INGRESOS PÚBLICOS. 
 
I. Los ingresos públicos: concepto y caracteres. 
II. Clasificación de los ingresos públicos. 
III. Los ingresos patrimoniales. 

1. Concepto y significación. 
2. Régimen jurídico general. 

IV. Los ingresos de monopolio.  
V. Las prestaciones patrimoniales de carácter público. 
 
Lección 3. INGRESOS FINANCIEROS POR OPERACIONES DE CRÉDITO 
 
I.  La deuda pública: concepto y naturaleza. 
II. Clases de deuda pública. 
III. La reserva de Ley en materia de deuda pública. 

1. Alcance y contenido. 
2. Las garantías constitucionales de la deuda. 

IV. Régimen jurídico de la Deuda pública. 
1. Emisión. 
2. Derechos del prestamista. 
3. Conversión. 
4. Extinción. 

V. Otros ingresos por operaciones de crédito. 
VI. Operaciones de crédito de las Comunidades Autónomas. 
VII. Operaciones de crédito de las Entidades Locales. 
 
 
Lección 4. EL TRIBUTO. CONCEPTO Y CLASES. 
 
I. El  tributo. 

1. Concepto. 
2. Categorías tributarias. 

II. El impuesto. 
1. Concepto y caracteres. 
2. Clases de impuestos. 

a. Impuestos personales y reales. 
b. Impuestos subjetivos y objetivos. 
c. Impuestos periódicos e instantáneos. 
d. Impuestos directos e indirectos.  

III. La tasa. 
1. Concepto. 

A) La utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público. 
B) Las prestaciones de servicios o realización de actividades en régimen de 
Derecho público.  

2. Diferencias entre tasa y precio público. 

 3. Clases de tasas. 

IV. Las contribuciones especiales: concepto y caracteres. 
V. Los tributos parafiscales. 
 
Lección 5. LOS PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES DEL DERECHO FINANCIERO. 
 
I. Valor normativo de los principios constitucionales. 
II. El principio de generalidad. 
III. El principio de igualdad. 
IV. El principio de progresividad y la no confiscación. 
V. El principio de capacidad económica. 
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VI. Los criterios de eficiencia y economía en la programación y ejecución del gasto público. 
VII. El principio de reserva de ley. Su especial relevancia en materia tributaria. 
 
 
Lección 6. LAS FUENTES DEL ORDENAMIENTO FINANCIERO. 
 
I. Los Tratados Internacionales. 
II. La Ley de Presupuestos. 
III. El Decreto-Ley. 
IV. El Decreto Legislativo. 
V. La potestad  legislativa de las Comunidades Autónomas. 

1. Ley. 
2. Decreto-Ley. 
3. Decreto Legislativo. 

VI. El Reglamento. 
1. Concepto y fundamento de la potestad reglamentaria. 
2. El ejercicio de la potestad reglamentaria. 

A) Ideas generales. 
B) La potestad para dictar reglamentos en el ordenamiento financiero estatal. 

VII. La potestad reglamentaria de las Comunidades Autónomas y Entidades Locales.  
VIII. Las Órdenes interpretativas y otras disposiciones administrativas. 

1. Las Órdenes interpretativas. 
2. Otras disposiciones administrativas. 

IX. El Derecho supletorio de las normas financieras. 
1. El Derecho supletorio en el ordenamiento tributario. 
2. El Derecho supletorio en el ordenamiento presupuestario. 

X. La costumbre y el precedente administrativo. 
XI. Los principios generales del Derecho. 
XII. La jurisprudencia. 
XIII. La codificación en el ordenamiento financiero. 
 
 
 
Lección 7. EFICIACIA E INTERPRETACIÓN DE LAS NORMAS FINANCIERAS. 
 
I. Naturaleza jurídica de las normas financieras. 
II. Ámbito espacial de aplicación. 
III. Ámbito temporal de aplicación. 

1. Entrada en vigor de las Leyes tributarias. 
2. Cese de la vigencia de las normas tributarias. 

IV. La retroactividad de las normas financieras. Especial referencia a la retroactividad de las 
normas tributarias.  
V. La interpretación de las normas financieras en el ordenamiento español. 

1. La interpretación de las normas tributarias. 
2. La interpretación de las normas reguladoras del gasto público. 

VI. La analogía en el Derecho financiero. 
VII. El fraude de Ley tributaria (o conflicto en la aplicación de las normas tributarias). 

1. Concepto. 
2. Procedimiento para la declaración del fraude a la Ley Tributaria. 

VIII. La consulta tributaria. 
IX. Información y asistencia al contribuyente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

1. Información. 
2. Valoración de bienes y acuerdos previos de valoración. 
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Lección 8. EL PODER FINANCIERO: CONCEPTO Y LÍMITES. 
 
I. El poder financiero: concepto y evolución histórica. 
II. Límites del poder financiero. Clases. Límites impuestos por el Derecho comunitario 
financiero. 
III. La distribución funcional del poder financiero: competencias normativas y de gestión. 
IV. La ordenación constitucional del poder financiero en España. 
V. El poder financiero del Estado. 
VI. El poder financiero de las Comunidades Autónomas de régimen común. 
 1. Contenido y límites. Principios informadores. 

2. El poder financiero de las Comunidades Autónomas en materia de ingresos. 
3. Régimen económico y fiscal de Canarias. 
4. El poder financiero de las Comunidades Autónomas en materia de gasto. 
5. Competencias autonómicas en relación con las Haciendas Locales. 

VII. El poder financiero de las Comunidades Autónomas de régimen foral. 
1. País Vasco. 
2. Navarra. 

VIII. El poder financiero de los entes locales. 
IX. Las facultades financieras de los entes corporativos. 
 
 
Lección 9. HECHO IMPONIBLE Y ESTRUCTURA DE LA RELACION TRIBUTARIA. 
 
I. La configuración jurídica del tributo. 

1. Antecedentes dogmáticos 
2. La relación jurídico tributaria en la LGT. 

II. La obligación tributaria principal. 
1.Obligación ex lege. 
2. Obligación de Derecho Público. 
3. Obligación de dar. 

III. El hecho imponible. 
1. Concepto y función del hecho imponible. 
2. El carácter normativo del hecho imponible. 

A) Naturaleza jurídica del hecho imponible. 
B) Autonomía calificadora del Derecho tributario. 
C) Objeto del tributo y hecho imponible. 

 3. Estructura del hecho imponible. 
A) El elemento subjetivo del hecho imponible. 
B) El elemento objetivo del hecho imponible.  

IV. El devengo del tributo. 
V. Elementos de cuantificación de la obligación tributaria principal. 

1. La base imponible. 
2. Los tipos de gravamen. 
3. Cuota tributaria y deuda tributaria. 

VI. La exención tributaria. 
1. Concepto y efectos de la exención tributaria. 
2. La exención como modalidad del tributo y contenido del deber de contribuir. 
3. La reserva de Ley en materia de exenciones. 
4. El presupuesto de hecho y el devengo de la exención. 
5. Exenciones y derechos adquiridos. 

VII. La anticipación del tributo: retención a cuenta, ingreso a cuenta y pago fraccionado. 
VIII. La repercusión del tributo. 
 
 
Lección 10. SUJETOS TRIBUTARIOS. 
 
I. Sujeto activo del tributo. 
II. Obligados tributarios y sujetos pasivos. 



Dra. Purificación Peris García 

Derecho Financiero y Tributario I 

Curso 2010/2011 

 

1. Su definición en la LGT. 
2. El contribuyente. 
3. El sustituto. 
4. Los entes sin personalidad como obligados tributarios. 
5. Los entes públicos como obligados tributarios. 

III. La solidaridad de obligados tributarios. 
 1. La hipótesis del  art. 35.6 LGT. 
IV. El responsable del tributo. 

1. Concepto y notas definitorias. 
2. Supuestos de responsabilidad solidaria en la LGT. 
3. Supuestos de responsabilidad subsidiaria en la LGT. 
4. Procedimiento para exigir la responsabilidad tributaria. 

V. La sucesión en el tributo. 
1. La sucesión de personas físicas. 
2. La sucesión de personas jurídicas y de entes sin personalidad. 

VI. El domicilio fiscal. 
VII. La representación en Derecho tributario. 
 
 
Lección 11. LA APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS. 
 
I. La aplicación de los tributos. Delimitación y ámbito. 
II. Las Administraciones tributarias. 
III. La Agencia Tributaria. 
IV. Los obligados tributarios en procedimientos de aplicación de los tributos  
V. Procedimientos tributarios. 
VI. Normas comunes e institutos generales de los procedimientos tributarios. 

1. Marco normativo. 
2. Fases de los procedimientos. 
 a) Iniciación. 
 b) Desarrollo o instrucción. 
 c) Terminación. 
3. Plazos de resolución. 
4. Caducidad. 
5. Motivación. 

VII. La liquidación tributaria. 
1. Concepto y fines. 
2. La función regularizadora de la liquidación 
3. Elementos de la liquidación tributaria. 
4. Clases de liquidaciones. 

VIII. Las notificaciones tributarias. 
IX. La prueba. 
 
 
Lección 12. LA GESTIÓN TRIBUTARIA. 
 
I. Actos de gestión tributaria de los particulares. 
II. Las declaraciones tributarias. 

1. Concepto 
2. Naturaleza.  
3. Sujetos de la declaración. 
4. Requisitos formales. 
5. Contenido. 
6. Función y efectos. 

III. Las autoliquidaciones. 
IV. Comunicaciones de datos. 
V. Declaraciones, autoliquidaciones y comunicaciones complementarias. 
VI. Denuncia pública. 
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VII. Funciones de gestión tributaria. 
VIII. Procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquidación, solicitud o comunicación 
de dos. 

A) Iniciación y tramitación. 
B) Terminación. 

IX. Procedimiento de liquidación tributaria iniciado mediante declaración. 
A) Iniciación 
B) Tramitación. 
C) Terminación. 

X. Procedimiento de verificación de los datos declarados. 
XI. Procedimiento de comprobación limitada. 
 A) Objeto del Procedimiento. Iniciación. 
 B) Tramitación. Medios de comprobación. 
 C) Terminación. 

D) Efectos de la regularización practicada  en el procedimiento de comprobación 
limitada (art. 140 LGT). 

XII. Procedimiento de comprobación de valores. 
1. Actuaciones de valoración tributaria. 
2. Comprobación de valores. Objeto. 
3. Medios de comprobación de valores. 
4. Procedimiento. 
5. Tasación pericial contradictoria. 

 
 
Lección 13. LA INSPECCIÓN DE LOS TRIBUTOS. 
I. Introducción  
II. Las funciones inspectoras de comprobación e investigación. 

1. Ámbito y contenido. 
2. Medios de comprobación 
3. Regularización inspectora derivada de las funciones de comprobación e 
investigación. 

III. Funciones inspectoras de obtención de información. 
1. Deberes de información. Ámbito y contenido.  
2. Modos de obtención de información tributaria. 
3. Límites al deber de información. 
4. El deber de reserva impuesto a la Administración tributaria. 

IV. Otras funciones de la Inspección. 
 1. Actuaciones inspectoras de valoración. Remisión. 
 2. Informe y asesoramiento. 
 3. Actuaciones de auxilio y colaboración con Jueces y Tribunales. 
V. Procedimiento de inspección tributaria. 
 1. Sujetos del procedimiento de la inspección. 
  a) Personal inspector. Potestades de la Inspección. 
  b) Los obligados tributarios en el procedimiento de inspección. 
 2. Iniciación del procedimiento y alcance de las actuaciones inspectoras. 

3. Desarrollo del procedimiento. Medidas cautelares. Lugar y tiempo de las actuaciones 
inspectoras. 

 4. Terminación del procedimiento. 
VI. Documentación de las actuaciones inspectoras. 
VII. Las actas de inspección. Clases. 

1. Actas con acuerdo. 
2. Actas de conformidad. 
3. Actas de disconformidad. 
4. Actas previas y definitivas. 
5. Otras clases de actas. 

VIII. Recursos y reclamaciones contra las actas de inspección. 
IX. Aspectos procedimentales de la estimación indirecta y del conflicto en la aplicación de la 
norma tributaria. 
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Lección 14. LA RECAUDACIÓN DE LOS TRIBUTOS. 
 
I. Introducción. 
II. La función de recaudación tributaria. 

1. Concepto y objeto. 
2. Órganos de recaudación. 
3. Facultades de los órganos de recaudación. 

III. El ingreso mediante el pago voluntario. 
1. Normas generales. 
2. El plazo de pago voluntario. 
3. Sujeto del ingreso. 
4. Objeto del ingreso. 
5. Formas y medios del ingreso. 

IV. Aplazamiento y fraccionamiento del pago. 
1. Normas generales. 
2. Requisitos del aplazamiento y fraccionamiento. 
3. Procedimientos del aplazamiento y fraccionamiento. 

V. El interés de demora tributario. 
VI. Los recargos de prórroga (o recargos por pago extemporáneo sin requerimiento previo). 
VII. Las garantías tributarias. 

1. Ideas generales. 
2. Derecho de prelación general. 
3. Hipoteca legal tácita. 
4. Derecho de afección. 
5. Derecho de retención. 

VIII. Las medidas cautelares. 
IX. El procedimiento de apremio. 

1. Carácter del procedimiento. 
2. Concurrencia con otros procesos o procedimientos ejecutivos. 

a) Planteamiento. 
b) La preferencia en los procesos y procedimientos singulares. 
c) La preferencia en los procesos ejecutivos universales. 

3. Suspensión del procedimiento. 
4. Iniciación del procedimiento. 

a) Presupuestos materiales y formales. 
b) Apertura del procedimiento. 

5. Desarrollo del procedimiento. 
a) Ejecución de las garantías. 
b) Embargo de los bienes del deudor. 
c) Valoración de los bienes. 
d) Realización de los bienes embargados. 

6. Terminación del procedimiento. 
7. Impugnación del procedimiento. 

a) Impugnación por parte del deudor. 
b) Oposición por parte de terceros. 

X. La prescripción en Derecho tributario. 
 1. Plazos de prescripción. 

2. Cómputo de los plazos. 
3. Interrupción de los plazos. 

a) Reglas generales. 
b) Interrupción de la prescripción a favor del obligado tributario. 
c) Interrupción de la prescripción a favor de la Administración tributaria. 
d) Reanudación del cómputo de la prescripción. 

4. Efectos de la prescripción. 
XI. Otras formas de extinción del tributo. 

1. Ideas previas. 
2. La compensación. 

a) Reglas de aplicación general. 
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b) La cuenta corriente tributaria. 
c) La compensación en el IRPF. 

3. La condonación. 
 
 
 
Lección 15. INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS. 
 
I. Principios de la potestad sancionadora en materia tributaria. 

1. Introducción. 
2. Principio de responsabilidad en materia de infracciones tributarias. 
3. Principio de no concurrencia de sanciones tributarias. 

II. Sujetos responsables de las infracciones y sanciones tributarias. 
1. Sujetos infractores. 
2. Responsables y sucesores de las sanciones tributarias. 

A) Responsables. 
B) Sucesores. 

III. Concepto y clases de infracciones tributarias. 
1. Concepto. 
2. Clases. 

IV. Sanciones tributarias. 
1. Clases. 
2. Cuantificación de las sanciones tributarias pecuniarias. 

A) Criterios de graduación de las sanciones. 
B) Reducción de las sanciones. 

V. Procedimiento sancionador en materia tributaria. 
1. El procedimiento sancionador tributario se tramita de forma separada a los de 
aplicación de los tributos. 
2. Desarrollo del procedimiento sancionador. 

A) Inicio. 
B) Instrucción. 
C) Terminación. Ejecución de la sanción. 

3. Recursos contra las sanciones. 
VI. Extinción de infracciones y sanciones tributarias. 

1. Extinción de la responsabilidad derivada de infracciones tributarias. 
2. Extinción de las sanciones tributarias. 
3. Derecho transitorio. 

VII.  Infracciones de contrabando. 
VIII. DELITOS CONTRA LA HACIENDA PÚBLICA. 
 
Lección 16. PROCEDIMIENTOS DE REVISIÓN EN MATERIA TRIBUTARIA. 
 
I. La revisión en vía administrativa. Marco normativo. 
II. Procedimientos especiales de revisión. 

1. Régimen general. 
2. La nulidad de pleno derecho. 
3. La declaración de lesividad. 
4. La revocación. 
5. La rectificación de errores. 
6. La devolución de ingresos indebidos. 

A) Régimen general.  
B) Inconstitucionalidad de la norma que amparaba el ingreso. 

III. El recurso de reposición. 
1. Objeto y caracteres. 
2. Procedimiento.  
3. Efectos de la interposición del recurso. 

IV. La Reclamación Económico-Administrativa.  
1. Objeto y caracteres. 
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2. Actuaciones reclamables. 
3. Los Órganos económico-administrativos. 
4. Legitimación. 
5. Procedimiento. 
6. Suspensión del acto impugnado. 
7. Procedimiento abreviado ante órganos unipersonales. 
8. Recursos ordinarios de anulación y de alzada. 
9. Recursos extraordinarios. 
10. El recurso extraordinario de revisión. 

V. La revisión en vía administrativa de tributos locales. 
 
Lección 17 EL PRESUPUESTO: CONCEPTO Y FUNCIÓN. PRINCIPIOS 
PRESUPUESTARIOS. 
 
I. Configuración histórica del Presupuesto del Estado. 

1. Desde sus orígenes a la etapa constitucional. 
2. El Presupuesto en el Estado liberal. 

II. La Ley de Presupuestos en el ordenamiento español.  
1. Configuración normativa. 
2. Naturaleza jurídica. 
3. Configuración por el Tribunal Constitucional. 

III. El Presupuesto en el Estado contemporáneo. 
1. La programación económica y la Ley de Presupuestos. 
2. El reequilibrio de poderes entre legislativo y ejecutivo en el marco presupuestario. 

IV. Los principios presupuestarios. 
1. Los principios de unidad y universalidad presupuestaria. 
2. El principio de temporalidad de los Presupuestos. 

A) Créditos excepcionales desde la perspectiva temporal. 
B) La prórroga de la Ley de Presupuestos.  

3. El principio de especialidad presupuestaria. 
4. El principio de estabilidad presupuestaria. 

 
Lección 18. LOS PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO: CONTENIDO Y EFECTOS. 
 
I. El contenido de los Presupuestos Generales del Estado. 

1. Objeto de la Ley de Presupuestos. 
2. Ámbito de los Presupuestos Generales del Estado.  
3. Estructura de los Presupuestos Generales del Estado. 

A) Clasificación orgánica. 
B) Clasificación económica. 
C) Clasificación funcional y por programas. 
D) Clasificación territorial. 

II. Efectos sobre el gasto de la Ley de Presupuestos Generales del Estado. 
1. El artículo 46 de la Ley General Presupuestaria. 
2. La distinción entre obligaciones económicas y obligaciones de pago de la Hacienda 
Pública. 
3. El significado del artículo 46 de la Ley General Presupuestaria. 

III. Efectos especiales de la Ley de Presupuestos en relación con determinados créditos de 
gasto. 

1. Créditos excepcionales. 
2. Los gastos reservados. 
3. El deber de gastar ciertos créditos presupuestarios. 

IV. Incidencia de la Ley de Presupuestos en situaciones jurídicas particulares. 
V. Efectos de la Ley de Presupuestos sobre los ingresos públicos. 
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Lección 19. PROCEDIMIENTO PRESUPUESTARIO. 
 
I. La división de poderes en el ciclo presupuestario. 
II. Fase de elaboración de los Presupuestos Generales del Estado. 

1. La fijación del objetivo de estabilidad presupuestaria. 
2. Elaboración de los escenarios presupuestarios plurianuales. 
3. Proceso de elaboración de los Presupuestos Generales del Estado. 

 4. Criterios materiales para la elaboración de los Presupuestos. 
III. Fase de aprobación de los Presupuestos. 

1. Tramitación parlamentaria. 
2. Limitaciones de la potestad parlamentaria. 
3. Aprobación de gastos con posterioridad a la Ley de Presupuestos. 

IV. Fase de ejecución de los Presupuestos. 
1. La gestión del Presupuesto de gastos del Estado. 

A) La ordenación del gasto. 
B) La ordenación y ejecución del pago. 

2. Gestión del Presupuesto de ingresos. 
V. Liquidación y cierre del Presupuesto. 
 
 
 
 
Lección 20. EL CONTROL DEL PRESUPUESTO. 
 
I. Configuración histórica de la función de control. 
II. Contenido de la función de control. 
III. Tipos de control. 
IV. El control interno. 

1. La función interventora. 
2. El control financiero permanente. 
3. La auditoria pública. 
4. El control administrativo interno de los gastos reservados. 

V. El control externo por el Tribunal de Cuentas. 
1. Función fiscalizadora del Tribunal de Cuentas. 
2. Función judicial del Tribunal de Cuentas. 

VI. El control externo por las Cortes. 
1. Medios de control parlamentario. 
2. El control parlamentario de los gastos reservados. 
3. La Cuenta General del Estado. 

 
 
Lección 21. PRESUPUESTOS DE LOS ENTES TERRITORIALES E INSTITUCIONALES. 
 
I. Régimen Presupuestario de las Comunidades Autónomas. 

1. La aprobación de los presupuestos y de la normativa presupuestaria. 
2. Principios generales de los Presupuestos autonómicos. 

II. Régimen presupuestario de las Corporaciones Locales. 
1. Contenido, función y estructura del Presupuesto local. 
2. Los principios presupuestarios locales. 
3. El ciclo presupuestario local. 

III. Régimen presupuestario de los organismos públicos, entidades públicas 
empresariales, otros entes públicos y sociedades estatales. 
IV. Régimen presupuestario de la Seguridad Social. 
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IV.- ORDENACIÓN SISTEMATICA DE LAS PRACTICAS 
 
 Las prácticas de la asignatura están diseñadas manteniendo una fuerte 
imbricación con los conocimientos adquiridos en la parte teórica, de forma que ambas se 
complementan. 
 Las clases prácticas servirán de ocasión para entrar en contacto con casos 
hipotéticos o reales que pueden suscitarse en la praxis del Derecho Financiero (tanto 
desde el prisma de la Administración como desde el de los particulares) para, a partir de 
ellos, efectuar una aplicación concreta de las normas y jurisprudencia que resulte 
relevante. 
 Este enfoque didáctico presupone una implicación del alumno en el proceso de 
aprendizaje como elemento activo en el mismo. De ahí que la superación de esta parte 
de la Asignatura requiera la realización regular de los trabajos que se encomienden y la 
participación en la resolución de los diferentes casos. Por otra parte, las prácticas a 
realizar se acompasarán con los contenidos de la parte teórica, siguiendo un recorrido 
paralelo. En particular, se prestará atención: 

1.- Examen de las páginas web relacionadas con el Derecho Financiero. 
2.- Principios y fuentes. 
3.- Obligados tributarios. 
4.- Gestión tributaria. 
5.- Inspección tributaria. 
6.- Recaudación tributaria. 
7.- Infracciones y sanciones. Revisión. 
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EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE 
 

1.- La asignatura Derecho Financiero y Tributario I es una asignatura teórico-
práctica. Por ello, la nota final deberá ser expresión de la valoración de ambos 
aspectos de la misma en una proporción de 70 % la teoría y 30% la práctica, 
debiendo obtenerse un mínimo de 2,5 (sobre 10) en cada parte para superar la 
asignatura 
2.- El alumno tendrá derecho a un examen final escrito, donde se le evaluará  
de sus conocimientos teóricos y prácticos por parte de los profesores que 
hayan impartido la asignatura en su modalidad teórica y práctica; sin que, en 
ningún caso, dicho examen final, tanto en su modalidad teórica o práctica, 
pueda consistir únicamente en un tipo test. 
3.- Habrá una prueba parcial que eliminará materia si se obtiene la nota de 
aprobado. 
 

 


